HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /NQ-HĐND          Tràng Định, ngày 16 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

huyện Tràng Định năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,

Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Sau khi xem xét Tờ trình số 275/TTr-HĐND ngày 02/7/2024 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân

dân huyện Tràng Định năm 2025; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân

dân tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện

Tràng Định năm 2025 với những nội dung sau:

1. Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của

Hội đồng nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi Cục thi hành

án dân sự huyện.

Xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; về thực

hiện dự toán ngân sách nhà nước; về quyết toán ngân sách nhà nước; về công tác

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về tình hình an

ninh, trật tự, an toàn xã hội; về giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử

tri; về công tác dân tộc và tình hình thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn.

2. Xem xét việc trả lời chất vấn của người được chất vấn tại phiên họp của

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và tại kỳ họp.

2

3. Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội đồng

nhân dân cấp xã, thị trấn khi có dấu hiệu trái với hiến pháp, luật, văn bản quy phạm

pháp luật của Trung ương, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện.

4. Giám sát chuyên đề

4.1. Hội đồng nhân dân huyện

Giám sát về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số

07/NQ-HĐND, ngày 02/4/2024 của HĐND tỉnh Lạng Sơn, Nghị quyết lựa chọn

huyện thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện quản lý, tổ chức thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 tỉnh Lạng Sơn.

4.2. Thường trực Hội đồng nhân dân

(1). Giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện Chương trình số

45-CTr/HU, ngày 17/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển giao

thông nội đồng huyện Tràng Định giai đoạn 2022-2025.

(2). Giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện các mô hình giảm

nghèo (chăn nuôi) thuộc dự án 2: đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm

nghèo giai đoạn từ năm 2022-2024.

4.3. Ban Pháp chế

(1). Giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển

đổi số trên địa bàn huyện từ năm 2022 đến hết năm 2024.

(2). Giám sát tình hình và tiến độ giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

được Ủy ban nhân dân huyện trả lời “giải quyết theo lộ trình” trong năm 2023, 2024.

(3). Giám sát tình hình và kết quả thực hiện các quy định của pháp luật,

trong công tác quản lý và đấu giá tài sản công trên địa bàn huyện, giai đoạn

2021-2024.

4.4. Ban Kinh tế - Xã hội

(1). Giám sát tình hình thực hiện các chính sách quy định tại Nghị định số

116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học

sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn năm học 2022-2023;

2023-2024 và năm học 2024-2025.

(2). Giám sát thực trạng và hiệu quả hoạt động của Trạm Y tế xã, thị trấn

trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2024.

(3). Giám sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về quy trình,

thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn

huyện, giai đoạn 2021-2024.

5. Ngoài các nội dung giám sát nêu trên, căn cứ vào sự lãnh đạo, chỉ đạo

của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy; tình hình thực

tiễn và ý kiến, kiến nghị của cử tri, Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội

3

đồng nhân dân huyện và các Ban của Hội đồng nhân dân huyện sẽ tổ chức giám

sát một số nội dung cần thiết khác.

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ban hành kế hoạch

và chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

huyện; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

huyện năm 2025 tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của Hội đồng nhân dân huyện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tràng Định khoá XX,

kỳ họp thứ mười tám thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2024./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- UBKT Huyện ủy;

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện;

- VKSND, TAND, THADS huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Chánh, PC VP HĐND&UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, HSKH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Dũng

		2024-07-18T17:32:50+0700

		2024-07-19T15:31:54+0700

		2024-07-19T15:31:54+0700